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I den forbindelse kan man bemærke, at der er 
afgørende forskel på, om det er en specialud- 
dannelse, der er nødvendig, eller om man skal 
have en videre- og efteruddannelse, der løfter 
det faglige niveau på området. 

Kort sagt: Venstre kan ikke støtte forslaget, 
men vi anerkender bestemt de gode intentioner, 
som forslagsstillerne uden tvivl har. 

. Kl. 18.40 

Bjarne Laustsen (S): 
Vi synes, det er et meget positivt forslag, som SF 
kommer med her. Vi har fem områder i dag, 
men SF ønsker dem udvidet med yderligere tre 
områder, nemlig kræft-, ældre- og skadestueom- 
rådet. Det vil vi gerne tage en diskussion om 
også i forbindelse med udvalgsarbejdet, men vi 
har også en række spørgsmål at stille i den for- 
bindelse. 

Men jeg vil godt starte med at konstatere, at 
vi i Socialdemokratiet også er meget optaget af, 
at vi har nogle gode uddannelser, og at vi har 
personale nok, og at der er ordentlige midler og 
tilstrækkelige ressourcer til at løse de her opga- 
ver i både primærkommunerne og i amtskom- 
munerne. Det skal der ikke herske tvivl om, for 
det er et område, der er i vækst, kan man sige. 
Der kommer nye behandlingsformer, der kom- 
mer nyt materiel også på sygehusene, og derfor 
er der selvfølgelig behov for, at vi på alle de her 
områder sørger for, at fagligheden er i højsædet. 
Så den del af det er vi helt enige i. 

Vi vil gerne under udvalgsarbejdet prøve at 
se på, hvordan økonomien i det hele taget kan 
være, og vi synes, at sygehusejerne skal inddra- 
ges her. Vi vil også gerne tænke uddannelserne 
sammen i en helhed, for vi har her, som andre 
har været inde på, en opgaveglidning, der gør, 
at vi har lægerne på den ene side, og på den an- 
den side har vi social- og sundhedsassistentud- 
dannelserne, som vi også skal kigge på. 

Det kan være meget fornuftigt at kigge på, 
hvem der varetager opgaverne bedst, fordi man 
får nye områder ind over det hele. Vi synes, at 
der kan være gode grunde til at kigge på uddan- 
nelserne i øvrigt i forbindelse med, at der kom- 
mer en ny struktur og de andre ting, der ligger 
på området. Det er nogle af de ting, som vi gerne 
vil kigge på under udvalgsarbejdet. 

Vi synes også, der er behov for at kigge på 
hele det område, som vi har i dag, med de man- 
ge dygtige sygeplejersker, vi har, med hensyn til 
efteruddannelse, for de har jo mindst lige så me- 
get behov for at blive opkvalificeret, som mange 

af de nye, der skal ind i uddannelserne, har. 
Hvis vi kigger på det her i sin helhed, så håber 
vi, at der kan komme noget godt ud af det. Der 
kommer sikkert, hvilket ministeren var inde på, 
nogle bemærkninger fra rådet. 

Vi vil gerne se på det under udvalgsarbejdet 
og støtte op omkring nogle af de tanker her, og 
så må vi se, hvor langt det bærer. Jeg tror ikke, at 
det her beslutningsforslag løser det hele, men 
det er godt med tankerne og ideerne om at dyr- 
ke sundhedsområdet og fagligheden og uddan- 
nelserne på det her område, ikke bare lige for sy- 
geplejerskerne, men også for lægerne og SOSU- 
uddannelserne osv. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det fru Birthe Skaarup som ordfører. 

Birthe Skaarup (DF): 
SF begrunder forslaget om at etablere nye spe- 
cialuddannelser for sygeplejersker inden for 
kræft-, ældre- og skadestueområdet med, at ny 
teknologi i sundhedsvæsenet stiller øgede krav 
til sundhedspersonalets viden på netop disse 
områder, således at der kan leves fagligt op til 
den kvalitet i behandlingen, som efterspørges af 
patienterne. 

Det er efter Dansk Folkepartis mening vigtigt 
at debattere sygeplejerskernes uddannelsesni- 
veau, idet der hele tiden sker ryk. Sygeplejer- 
skerne får nye opgaver, og de faglige grænser 
rykkes. Det er klart, at når der indføres nye op- 
gaver, er det også nødvendigt, at efteruddannel- 
sen følger med. Det er der taget højde for via de 
bekendtgørelser, som allerede nu foreligger. Det 
er bekendtgørelser om videre- og spedaluddan- 
nelse for sygeplejersker, ligesom der i lov om 
sundhedspersonalets videreuddannelse ligger 
helt klare regler for, hvorledes sundheds- og un- 
dervisningsministrene kan fastsætte regler for 
videreuddannelse af sundhedspersonalet. 

Der er ikke nogen tvivl om, at der på sund- 
hedsområdet bliver væsentlige udfordringer i 
de kommende år, også fordi kommunernes ind- 
sats giver et større ansvar med udvidede myn- 
dighedskrav og den kommunale medfinansie- 
ring af de regionale sundhedsudgifter. Netop 
her får sygeplejerskerne væsentlige opgaver. 
Her tænker jeg naturligvis på de sundhedscen- 
tre, som vil skyde op på danmarkskortet, og 
hvor også den ældre del af befolkningen, som SF 
nævner i beslutningsforslaget, bliver en væsent- 
lig del af de plejeopgaver, som sygeplejerskerne 
skal løfte. 


